
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 728, 07 DE DEZEMBRO DE 2015.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
CONTROL TIME SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA. – 
EPP. Processo: 08191.043742/2015-26. Objeto: Conserto de 
coletores de controle de acesso instalados no Centro de 
Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação – CI, 
localizado na Promotoria de Justiça do Paranoá. Valor total: R$ 
2.118,45 (dois mil cento e dezoito reais e quarenta e cinco 
centavos). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 
25, inciso I, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: 
Wagner de Castro Araújo – Diretor-Geral do MPDFT, em 
02/12/2015. 

 
##ASS Wagner de Castro Araújo 
##CAR Diretor-Geral do MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 728, 07 DE DEZEMBRO DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\MEIRIELI SOUSA RAMOS.doc 

 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.053393/2015-51, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora MEIRIELI SOUSA 
RAMOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Saúde/Enfermagem, matrícula 1950, no 
período de 18/2/2016 a 18/3/2016 (30 dias), referente ao 3º quinquênio (14/10/2007 a 
11/10/2012), para a realização do curso “Aleitamento Materno”, com carga horária de 80h 
(oitenta horas), ministrado pela Unieducar – Universidade Corporativa, na modalidade de 
ensino à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 
de junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.057151/2015-36.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 04/12/2015.

Portaria nº 1050/2015 - DGP/DGDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 728, 07 DE DEZEMBRO DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\CLARA MARIA COSME CARDOSO - Interrupção.doc 

 
 

 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.042472/2015-36, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Art. 1º. Interromper, a pedido, a partir do dia 27/11/2015, a Licença para 
Capacitação concedida para o período de 3/11/2015 a 30/11/2015, à servidora CLARA 
MARIA COSME CARDOSO, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social, matrícula 3198, por 
meio da Portaria DGP nº 1036, de 16 de outubro de 2015. 

 
Art. 2º. A interessada deverá apresentar documentação comprobatória de 

que utilizou o período já transcorrido – 3/11/2015 a 26/11/2015. 
 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.057152/2015-81.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 04/12/2015.

Portaria nº 1051/2015 - DGP/DGDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 728, 07 DE DEZEMBRO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 728, 07 DE DEZEMBRO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 728, 07 DE DEZEMBRO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 728, 07 DE DEZEMBRO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 728, 07 DE DEZEMBRO DE 2015.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 3/2015 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: BSB TIC Soluções Ltda – EPP, com valor global anual de 
R$852.564,00. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 728, 07 DE DEZEMBRO DE 2015.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 87/2015 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Fast Fleet Gestão de Frotas Ltda. - EPP, com os seguintes 
descontos: Item 1: 5,40%; Item  2: 5,25%; Item  3:  5,25% e Item  4: 5,25%. 
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT. 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 728, 07 DE DEZEMBRO DE 2015.


